Pag. 11, art. 1. Titulus sic: De dialogo et de caritate. *Ratio:* dialogus et caritas non sunt tantum preambula fidei.

Pag. 14, n. 15, lin. 10: post verbum: fervet, addatur: « Cum missionarius, — presbyter, religiosus, laicus — ligatus sit cum coetu hominum vel natione, ad quem missus est ab Ecclesia, horum diversorum coetuum sociologicorum vel nationalium mediator fit ». *Ratio:* necesse est affirmare mediationem missionarii.

[*Subscripserunt etiam*] M. Callens, prael. Tunis; B. Lacaste, ep. Oran; G. Jacquier, ep. tit. Sufasar.

103

EXC.MUS P. D. ANTONIUS POMA
Episcopus Mantuanus

Sub respectu doctrinali schema nostrum deficiens videtur dupli ratione. Ille autem duplex defectus sanari deberet in nova redactione n. 7.

1. In initio huius numeri affirmatur Deum salvare posse homines viis sibi notis, quin Christum et Ecclesiam cognoscant. Affirmatio haec est vera, sed complemento indiget. Secundum enim doctrinam constitutionis *de Ecclesia* tenere debemus omnes homines, qui salvi fiunt, salvari a Christo, omnium Redemptore (non est in alio aliquo salus), et etiam salvari ex eo quod ad Ecclesiam, saltem aliquo modo, pertinent. Nullus ergo salvatur sine Christo; nullus etiam salvatur simpliciter extra Ecclesiam. Revera, ut quis a Christo obiective salvetur, non requiritur necessitate absoluta ut Christum subiective cognoscat; et pariter, ut quis ad Ecclesiam pertineat, non est absolute necessarium ut ei plene et visibiliter incorporetur. Sed nexus, quem iam cum Ecclesia habet, de se tendit ad plenam incorporationem, et homini illi ius confert ut Ecclesiam a Christo fundatam cognoscat; huic iuri officium respondit pro Ecclesiae filiis ut Ecclesiam notam faciant iis qui eam nondum cognoscunt, quamquam ad eam iam pertineant.

2. Schema nostrum ignorat et sub silentio simpliciter praeterit hoc factum quod activitas missionalis non tantum ab Ecclesia catholica exercetur, sed etiam ab aliis Ecclesiis vel communitatibus a communione catholica seiunctis. Tale silentium de facto tanti momenti non est opportunum. Necessarium est de non-catholicorum missionali activitate verbum facere, non tantum ut factum agnoscatur, sed ut de eo iudicium proferatur. Affirmandum etiam videtur multorum christianorum missionalem activitatem sub impulsu Spiritus Sancti oriri, ideoque positive ordinari ad multorum hominum salutem.

Rogo igitur ut de his duabus veritatibus ratio habeatur in retractatione n. 7, vel in alio aptiori schematis loco.

104

EXC.MUS P. D. HIERONYMUS RAKOTOMALALA
Archiepiscopus Tananarivensis

Loquor nomine conferentiae episcopalnis Madagascar.

Schema in genere nobis placet. Putamus tamen ad eius perfectionem, praeter alias animadversiones accuratissime iam factas, duas proponere, unam scil. circa n. 16 de clero locali, alteram vero circa cap. V de cooperatione.

1. *Circa n. 16 de clero locali.* Expressio « clerus localis » sat ambigua est. Etenim designare potest omnes illos presbyteros qui non ex aliunde

veniunt, sed sunt in propria patria. Vel dioecesani vel religiosi sunt. Putamus quod ad mentem schematis, agitur hic de clero dioecesano quippe qui constituit cum episcopo velut cardinem ecclesiae particularis seu dioecesis. Optandum est ergo ut, claritatis simul ac uniformitatis causa, schema *de activitate missionali Ecclesiae* in n. 16 utatur iisdem vocabulis quibus schema *de pastorali episcoporum munere* in n. 28.

2. Circa cap. V de cooperatione. Fere unanimi sententia iam a Concilio declaratum est episcopos omnes unum collegium constituere et in solidum responsabiles esse totius Ecclesiae per mundum dispersae. Nunc necesse est istud optimum principium in proxim deducere.

Responsabilitas erga Ecclesiam universalem, sane maximus honor est, sed imponit etiam obligationes quas integre, ut par est, acceptare debemus. Ea quae schema nostrum de hac re dicit in nn. 19 et 36, bona quidem sunt sed complenda et clarius exprimenda. Oportet enim ut episcopi antiquarum ecclesiarum aut regionum progressarum adiuvent collegas episcopos « Tertii mundi » et quidem modo efficaci et stabili, non solum ex caritate sed etiam ex iustitia: ipsa collegialitas requirit ut media necessaria ad dilatandam Ecclesiam et ad praedicationem Evangelii quibus alii abundant, aliis praestentur qui eisdem parent.

Ista media duplicis generis sunt: operarii missionarii et subsidia:

a) *Ecclesiae tertii mundi indigent missionariis, praesertim sacerdotibus.* Ad haec usque tempora, solum Instituta religiosa missionarios mittebant. Quod quidem laudandum est, et optatur ut magis ac magis faciant. Nunc autem temporis, ex principio collegialitatis deduci potest quod ipsae Ecclesiae particulares, i. e. dioeceses, missionarios suos mittere debent. Ecclesia ut dicitur, natura sua missionaria est. Quomodo tamen fit ut tantummodo sex per centum (6%) ex suis sacerdotibus laborant ad propagationem Evangelii inter non-christianos? Illud vero opus, ut ait Ioannes XXIII, p[ro]ae ceteris maioris momenti est et perficiendum sine mora.

Aequa et rationabilis repartitio cleri, problema quidem sat complicatum est et sub multis respectibus considerandum, sed serio et modo pratico solvendum in spiritu collegialitatis.

Ad solutionem fortasse iuvabit meminisse quod ipsum bonum sive physicum, sive morale, sive spirituale sacerdotis persuadere possit ut uni parroco committantur plures simul ex ipsis minusculis paroeciis trecentorum vel etiam ducentorum fidelium. Tunc dioecesis facile disponere potest de numero maiori sacerdotum ad suum munus missionarium obeundum. Ad eumdem finem obtinendum, plures sacerdotes qui in propria patria munera non sacerdotalia exercent, cooperatores episcoporum melius fient eundo in vineam longinquam Domini.

Ipsa magna et non raro extrema necessitas missionum, de qua saepius locutum est et quae commemoratur in nostro schemate requirit ut plures mittantur sacerdotes, et si ad tempus mittantur, valde optandum est ut dioeceses originis securam reddant successionem illorum qui in patriam rever-

tuntur. Mittere « aliquos sacerdotes » et « ad tempus » ut habet schema in n. 36, valde insufficiens est.

b) *Ecclesiae tertii mundi indigent subsidiis.* Ut novellae ecclesiae possint vivere et crescere, urget necessitas illis dandi subsidia sufficientia. Obligatione sublevandi inopiam missionum, sane tenentur omnes fideles quorum mens adducenda est ad suas faciendas, necessitates Ecclesiae universalis, iuxta haec verba S. Pauli: « Vos estis corpus Christi et membra de membro », « et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra ». Idem apostolus monet « ut non sit schisma in corpore sed idipsum pro invicem sollicita sint membra ».

Sed praeprimis tenentur illa obligatione ipsi episcopi quibus incumbit ex officio collegialitatis illa « sollicitudo omnium Ecclesiarum » de qua ait apostolus gentium.

Ad quod munus rite implendum, fortasse eis necessarium erit ut aliquam partem reddituum dioecesis quotannis Congregationi de Propaganda Fide sponte offerant... Recentiores Status Africae et Asiae modo efficaci et continuo adiuvantur ad propriam conditionem meliorem cito reddendam, a quibusdam Europae et Americae Statibus qui non dubitant notabilem partem reddituum nationalium quotannis assignare ad sustentandas Organisationes Internationales ut sunt F.A.O.; O.M.S.; F.E.D.; FEDOM; UNESCO; UNICEF etc. ... Unde fit ut tales Organisationes habeant praegrandem copiam pecuniae expeditam ad prosequendum suum opus humanae solidarietatis.

E contra, missiones catholicae et novellae Ecclesiae languescunt in expectatione distributionis pecuniarum quae, titulo eleemosynae, in aliquibus nationibus catholicis collectae sunt, die illa dominica sic dicta « die Missionum ».

Tandem liceat nobis animadvertere quod non paucae ex organisationibus nostris, indigent completa revisione et quoad formam et quoad spiritum. Dolendum enim videtur quod Organisationes catholicae vel Organisationes episcopales nolint sustentare laborem missionarium, proprium Ecclesiae et occupentur in iis quae propria sunt Statui, ut promotio socialis, amelioratio agriculturae...

Considerandum insuper est quod talia subsidia pro rebus socialibus, possunt in deteriorem partem accipi vel interpretari a Statu qui, ut iam evenit, putat esse aemulationem cum ipso istum incursum in campum qui potius sibi quam Ecclesiae competit.

105

EXC.MUS P. D. ALBERTUS GAUDENTIUS RAMOS
Archiepiscopus Belemensis de Pará

Me patienter audite nomine 77 locuturum de praembulis evangelizationis. Brevis ero.

1. Titulus « De praembulis » duabus rationibus non placet:

a) quia, quamvis in relatione contrarium dicatur, non sufficienter aufertur idea de aliquo stadio, chronologice, evangelizationem antecedente;

b) quia, voces « praembulula evangelizationis » memorant illa notissima verba « praembulula fidei » quibus praembulis certa fides semper praestanda est, dum, e converso, in praembulis evangelizationis, adesse debet maxima libertas.

Tituli multi propositi sunt, sed fere omnibus iidem defectus sunt; unde forsitan quod invenitur in pag. 35 nostri libelli, alinea 1, sit omnibus preferendus: « de penetratione christiana ».

Agitur enim, ut in n. 11 et 12 prostet, de vera penetratione (italice penetrazione, infiltrazione vel aliquid simile) et de christianizzazione, sed potius ratione finis, et finis operantis quam ipsius operis. Unde par. 2 postea, rectius agere posset de evangelizatione.

Sed de titulo satis! Ad materiam. Tota, fuse, diffuse atque confuse tractata videtur. Nam, si prae oculis habemus textum pag. 8 missionem definitem (« munus penetrationis christiana intra non credentes ») non amplius subsistit ratio distinguendi ista praembulula fidei ab ipso opere evangelizationis: *a)* quia ambo sunt « munus penetrationis christiana »; *b)* quia filii, qui in n. 12 nominantur, cum de terra missionis agatur, debent esse necessario ipsi missionarii et non alii, uti posset, primo ictu, deduci ex lectio textus; *c)* quia principia tradita sub nn. 11 et 12 sunt valde bona et valida in omni tempore et loco evangelizationis. Utinam missionarii semper fecissent quae in hoc pulcherrimo numero statuuntur: forsitan plures fratres haberemus hodie in fide, et Ecclesia victimas plurimas non lugeret!

Ex quibus omnibus deducitur sat magna confusio adesse in textu.

Conclusio: ex nn. 11 et 12 fiant unicus numerus sub titulo: « criteria generaliora et practica activitatis missionalis Ecclesiae » et in eo firmetur quod in praefatis nn. 11 et 12 dicitur, scilicet: *a)* de testimonio caritatis praebendo per activitatem non semper directe missionarium; *b)* de testimonio veritatis praebendo non tantum per respectum sed per assimilationem valoris positivi culturae et traditionis populi evangelizandi.

[Subscripterunt etiam] Cf. pag. 207.

106

EXC.MUS P. D. LEONARDUS IOSEPH RAYMOND
Archiepiscopus Nagpurensis

Nomine hierarchiae Indiana et aliorum episcoporum ex missionibus.

Cap. I. Ad praecavendum periculum ne instantia operis missionarii diminuatur in dies propter quasdam tendentias hodie prolatas. Sunt theologi quidam qui ita exaggerant valores religiosos in religionibus non-christianis acceptos, ut videantur diminuere necessitatem operis evangelizationis. Insistendum igitur est in textu quod est revera unica oeconomia salutis, Christus, ad quem omnes ordinantur. Hoc nimur patet ex actis Concilii iam publicatis, sed monitum requiritur ex parte Concilii, ne hi theologi nimum progrediantur et zelum missionariorum diminuatur.

107

EXC.MUS P. D. ALTINUS RIBEIRO DE SANTANA
Episcopus Sadabandeiroopolitanus

Nomine *Conferentiae Episcopalis Angolanae*.

Laudes quae iam tributae sunt commissioni pro novo schemate *de activitate missionali Ecclesiae* meas facio et speciali modo exaltare vellem principia doctrinalia quae apprime in capite initiali ita condensantur ut, cum eis quae his diebus dicta sunt, Theologiae Missionali quasi summam praebeant. Quae, ad perficiendum schema, animadvertere audeo, potius ad ordinationem activitatis missionalis sese referunt.

1. Et primo quidem ad ipsam ordinationem generalem de qua agitur in n. 27. Votum toties expressum de integra Ecclesiae activitate missionali unitantum supremo organo subiicienda feliciter in schemate suum invenit locum. Hoc sane omnino necessarium est si conatus novi et in totali dimensione Ecclesiae facere volumus ut, sicut Summus Pontifex in hac aula dixit, « Nova muniantur itinera, novae rationes excogitentur, nova contentio alacris instimuletur ». Virium dispersiones nimiae et normae particulares sat variae, valde nocuerunt, saeculis praeteritis, fini Missionum qui, uti recte in schemate compendiatur, est dilatatio seu plantatio Ecclesiae apud gentes in quibus nondum radicata est.

In hunc finem omnes vires et energiae Ecclesiae colligendae sunt et in contextu doctrinae theologicae in hoc ipso Concilio confirmatae et promulgatae, vix admitti potest existentia institutorum missionariorum, speciatim mulierum, quae solum in territoriis uni tantum Dicasterio Romano, ceteroquin de Ecclesia optime merito, subiectis laborare sese disponunt, ac si aliae

missionariae circumscriptiones extra ecclesiam catholicam remanerent. Alia sunt quae solummodo tali vel tali Congregationi Religiosae affidatis in territoriis suam praestant adiutricem operam.

Ita, aliquando evangelizando opportunitates, quae nunc providentialiter adsunt et forte non amplius exstiturae sunt, non rite profitentur, magno cum documento causae Missionum.

Quare, haec Sancta Synodus, expressio maxima Ecclesiae missionariae, clare et fortiter exprimat votum suum universas vires Ecclesiae, personarum et subsidiorum, ita colligendi et ordinandi ut eas adimpleatur ubi maiores adsunt necessitates et ubi opportunitates Ecclesiam dilatandi ullam moram in earum usu permittit.

Itemque, Instituta omnia Missionalia, sive virorum sive mulierum, invitent, ad sua statuta, si opus fuerit, adaptanda, ut, nullo facto discriminis inter territoria a diversis Dicasteriis pendentia vel huic vel illi Congregationi concredita, et visione totali Ecclesiae missionariae prae oculis habita, suam offerant benevolam operam, sive sponte, sive mediante Ordinarii invitatione, ut investigabiles divitias Christi, per totum orbem terrarum evangelizare possimus. Hoc eodem sensu organa et media communicationis socialis Sanctae Sedis laborare certo studebunt.

Etenim, rebus sicut nunc stantibus, partiales tantum rationes statisticae et notitiae diffunduntur et vera imago universi laboris Ecclesiae missionariae non praebetur.

De hoc voto mentio in schemate fieri potuisset.

2. Alia animadversio n. 30 respicit, nempe « de coordinatione activitatis Institutorum ».

Sed antea verbum quoddam gratitudinis dici sinatur sive commissioni pro Institutorum Missionariorum recta et opportuna exaltatione, sive ipsis institutis pro labore expenso, magno cum ardore et devotione.

In schemate relinquuntur conferentiis episcopalibus munus proponendi novas normas, a Sancta Sede probandas, circa relationes inter Ordinarios locorum et Instituta Missionalia. Talis solutio parum placet, cum variis exponatur quaestio quae, in linea gerendi, saltem pro eodem Instituto, fere eamdem solutionem invenire debet.

Quaedam ergo generaliores normae ab ipso Concilio promanandae sunt, ut basis pro conferentiis propositionibus.

Haec enim principia conferentiae conditionibus concretis sui territorii applicabunt et sic, ex una parte, quaedam communis directio habebitur quae nullo modo diversitati locorum opponatur et, ex alia parte, ut a Suprema Auctoritate promanantia, facilem assensum utriusque partis obtinebunt.

Ita, labor noster non tantum in proponendis et studendis altioribus doctrinalibus thematibus evolvetur sed, uti eminenter pastoralis et practicus, in ipsa missionali activitate Ecclesiae constanter exprimetur.

EXC.MUS P. D. VIDO M. RIOBÉ
Episcopus Aurelianensis

In titulo addatur: ad Gentes. Sic melius appetet obiectum schematis.

Prooemium et cap. I. Pag. 5, n. 1, lin. 2: Addatur: Ecclesia natura sua apostolica et ex intimis propriae catholicitatis exigentiis ... *Ratio: necesse est mentionem facere de apostolicitate.*

Pag. 5, n. 1, lin. 8: Verbum « novo » deleatur. *Ratio: in textu doctrinali ambiguitas habetur quoad naturam novitatis.*

Linn. 8-11: Emendatio: « In praesenti autem rerum ordine, ex quo nova exsurgit humanitatis condicio, Iesus Christus, Dominus mundi, omnem creaturam per Ecclesiam suam, sal terrae et lucem mundi (*Mt. 5, 13-14*) salvat et renovat, ut in Ipso, omnia instaurentur et omnes homines unam familiam unumque populum Dei constituant ». *Ratio: Christus ipse auctor missionis est. Ita excluditur conceptio missionis extrinseca et missio ut mysterii salutis pars integrans appetet.*

Lin. 13: Addatur: missionalis activitatis totius Ecclesiae principia delineare. *Ratio: activitas missionalis totius Ecclesiae est.*

N. 2, lin. 23: post: « nos » addere: « a peccato liberatos ad Secum ... ». *Ratio: non potest sermo haberi de Proposito Dei quin de Redemptione quaestio fiat.*

Lin. 26: post: « homines » addere: « personaliter sed non singillatim ». *Ratio: falsus collectivismus excludendus est. Unusquisque a Deo personaliter diligitur.*

Pag. 6, n. 3, lin. 9: rectius legere: eosque a peccato liberandos compendam... *Ratio: eadem ut in pag. 5, n. 2, lin. 23.*

Pag. 6, n. 3, § 2, linn. 27-28: deleatur: « et pauperes » at post: « absque tamen peccato (cf. *Hebr. 4, 15; 9, 28*) », addatur: « talique praedilectione cum pauperibus et peccatoribus, a mundo reiectis et despactis, conversatus est ut pro omnibus amoris Dei manifestatio omnique creaturae signum salutis factus fuerit. De seipso enim ». *Ratio: Christus non tantum miseram hominum conditionem assumpsit, sed etiam cum pauperibus et peccatoribus conversari voluit. Ita signum salutis pro hominibus factus est.*

Pag. 7, n. 4, lin. 16: emendatio proposita in n. 4 schematis *de activitate missionali Ecclesiae.*

Linn. 1-3: Ad hoc autem perficiendum misit Christus Spiritum Sanctum a Patre, qui salutiferum opus suum intus operaretur, et Ecclesiam suam ab intus ad sese dilatandam moveret.

Linn. 10-16: Procul dubio antequam Christus glorificaretur Spiritus Sanctus operabatur ubique, permultis hominibus, praesertim Israeliticis prophetis et sapientibus, infundens sapientiam et virtutes hosque ad futurum

Messiam praeparans. Die tamen Pentecostes in discipulos supervenit, ut cum eis maneret in aeternum (cf. *Io.* 14, 16), Ecclesia coram multitudine manifestata est, diffusio Evangelii exordium sumpsit, et tandem praesignata est unio populorum in Fidei catholitate, per Novi Foederis Ecclesiam, quae omnibus linguis loquitur, in caritate omnes linguas intelligit et amplectitur, et sic Babelicam dispersionem superat.

Linn. 3-9 ampliatae: Illa quidem Pentecostali effusione non exaruit fons omnibus Gentibus apertus. Spiritus enim adhuc in non-christianis efficit omnimodam praeparationem Evangelicam eosque ut praedicatum audiant Evangelium inducit. Sed Ecclesiam potissimum pervadit atque ad opus Missionale incitat et confortat.

Ipse enim, theologalium virtutum septemque donorum ope, animos apostolico zelo incendit. Ipse in fidelium cordibus « secundum Deum postulat » (*Rom.* 8, 27) pro missionariis et evangelizandis hominibus (cf. *2 Thess.* 3, 1; *Col.* 4, 3; *1 Tim.* 2, 1-4 ...). Ipse testimonium Christo resuscitato reddit, cum in vita christianorum « fide quae per caritatem operatur » (*Gal.* 5, 6), « Spe vitae aeternae » (*Tit.* 1, 2; cf. *1 Thess.* 1, 6-10) diversisque fructibus cordis ab ipso liberati (*Gal.* 5, 22-23; cf. 5, 13-18), tum in actuositate proprie missionali et in verbo Dei audacter prolato (cf. *Act.* 4, 8 ss.; *Mt.* 10, 20; *Io.* 15, 26-27). Ipse Ecclesiae unitatem a qua tantopere pendent Evangelici testimonii fructus, servat laesamque restaurare conatur (*Eph.* 4, 4). Ipse Christi Corpus Ecclesiale, ut munus impleat, « donis hierarchicis et charismaticis instruit » (cf. const. *Lumen Gentium*, n. 4) Missionalia instituta vocationesque excitans et apostolorum successores eorumque cooperatores assistens et regens.

Ipse tandem fidem in auditoribus suscitat, in catechumenis auget, in Baptizatis, Verbi ac Sacramentorum ope, fructiferam et missionariam facit, donec illos Christi gloria resuscitatos clarificat. *Rationes:*

1. *Ordo materiae:* 1) conspectus historicus; 2) potius praesens opus Spiritus Sancti intra et extra Ecclesiam.

2. Linn. 10-16 superius translatis, magis explicite dicitur de opere Spiritus praechristiano; *discipulos* substituitur pro *apostolos* ne missionalis inspiratio videatur apostolis duodecim reservari.

3. Linn. 3-9 postpositae valde amplianda videbantur, utpote abstracto et exsangui modo tractabant de praesenti opere missionali Spiritus Sancti.

Pag. 7, n. 5, linn. 18-19: textus *Mt.* 26, 18-19 et *Mc.* 16, 15 expressis verbis citentur. *Ratio:* hi textus essentiales sunt ad missionem vere concipiendam.

N. 5, linn. 19-20: sic mutetur textus: Quod munus post eos haereditavit Ecclesia per ordinem episcoporum, una cum Successore. *Ratio:* necesse est nostrum textum cum de Ecclesiae constitutione concordare.

Pag. 7, n. 5, linn. 21-22: deleatur Ecclesia tota et dicatur: « In exsequendo vero hoc mandato unusquisque fidelium cooperatur secundum locum ». *Ratio:* consequentia modificationis praecedentis.

Linn. 28-30: deleatur: « in unitate Ecclesiae quae est Populus Dei, Corpus Christi et Spiritus Sancti templum ». *Ratio*: linn. 19-20 cum constitutione *Lumen Gentium* et in particulari cum n. 17 consonare debent. In qua mutatione implicantur aliae modificationes. Post verba mysterium Christi (linn. 28-30) non est necesse aliquid addere.

N. 5, § 2, linn. 31-37: textus propositus mutetur in sequens: « Quod Christi mysterium Ecclesia omni tempore facit mundo praesens. Ideoque missa est ad omnes, et per prius ad pauperes, ad quos per prius Christus missus est. Ut sit praesens in mundo pro salute eius, Ecclesia debet in omnibus similis fieri iis quibus Christus ipse similis factus est, id est pauperibus, humilibus et eis qui in umbra mortis sedent, sic participans semper mysterium Crucis. Ita ambulaverunt omnes Apostoli, qui tribulationibus multis adimpleverunt ea quae desunt passionum Christi pro corpore eius quod est Ecclesia (cf. *Col.* 1, 2) ». *Rationes*:

1. Sequentia propositionum melior appetet cum continuo loquetur de mysterio Christi.
2. Textus propositus intendit tantum ad moralem Christi imitationem a Domini missis faciendam (« via paupertatis, servitii », etc.), cum mysterium pauperum ontologice includetur in mysterium salutis, id est in mysterio Christi in fine paragraphi praecedentis citato.
3. Necesse est tam fundamentum quam terminum activitatis missionalis Ecclesiae indicare.

Pag. 8, n. 6, lin. 30: loco « nondum credentes » dicatur « nondum christianos ». *Ratio*: multi sunt credentes (e. g.: Muslim, Iudei) et tamen indigent missione Ecclesiae.

Pag. 8, n. 6, linn. 33-38: hae lineae sic mutentur: « Incopta pecularia quibus Ecclesia munus penetrationis christiana praesertim erga populos vel coetus nondum christianos exsequitur, communiter « Missiones » nuncupantur, per activitatem proprie missionalem perficiuntur et plerumque exercentur in certis territoriis a S. Sede agnitis. Finis enim proprius activitatis huius missionalis est dilatatio seu plantatio Ecclesiae apud gentes vel coetus in quibus nondum radicata est, ita ut Ecclesiae autochtonae particulares ubique in mundo condantur, viribus quidem propriis ac maturitate praeditae, cum hierarchia propria et instrumentis christianae vitae plene ducendae quasi affinibus sive fiant spiritualiter verae manifestationes Christi mysterii ». *Rationes*: lin. 30: additio: « praesertim » necessaria appetet ne nimis coarctetur ipsa missionalis activitas. Non possumus ignorare necessitatem fere extremam tot Ecclesiarum particularium.

Lin. 31: « christianos » melius quam credentes, quia Muslim vel Iudei sunt credentes.

Lin. 35: « vel coetus ». Harmonizatio cum lin. 31.

Lin. 36: deleatur verbum: sufficiens. Lin. 38: deleantur verba: et sufficenter. Nam notiones: sufficiens vel sufficienter claritate deficiunt. Insuper

praesentia Ecclesiae non est tantum praesentia hierarchiae sed debet appa-
rere ut spiritualis praesentia mysterii Christi.

Pag. 9, n. 7, linn. 3-35: propositio paragraphi 7 emendandae (rationes
et necessitas missionalis activitatis). *Ratio* huius missionalis activitatis non
unice ex aeterna salute uniuscuiusque hominum evangelizandorum procuranda
sumitur. Etenim:

1. Deus Pater omnia per Filium creavit et redemit « in laudem gloriae
Ipsius » (*Eph.* 1, 9-14; cf. *Col.* 1, 15-20) et in eodem Filio novo scil. Adam,
omnia vult recapitulare ut sit Ipse « omnia in omnibus » (*1 Cor.* 15, 28).
Cum autem nonnisi per homines sibi incorporatos novus Adam illud suum
munus plene exsequatur, summopere ad divinum consilium adimplendum
refert ut omnibus, per Evangelii praedicationem et fidei sacramenta, inno-
tescat illud consilium. Unde Ecclesia mandatum a Domino suscepit omnes
homines vocandi ut Christo adhaerentes se et cetera omnia Ei subiiciant
(cf. *Lumen Gentium*, par. 34-36 et 38). In omnes lucem a Christo acceptam
respergit ut et omnes illa mundum universum irradient (cf. *2 Cor.* 3, 16 - 4, 6).

Consilium Creatoris, hominem ad imaginem et similitudinem suam con-
dantis revera adimpletur, cum omnes homines, in Christo per Spiritum Sanc-
tum regenerati, unanimiter gloriam Dei speculantes, dicere poterunt « Pater
noster ». Quod quidem plene fieri non potest, nisi divinum amorem in Christo
crucifixo agnoverint (cf. *Rom.* 5, 5-11; 8, 31-39; *1 Io.* 4, 7-16). Unde Apo-
stolis praecepit idem Christum Evangelium suum omni creaturae praedicare
(*Mc.* 16, 15; cf. *Mt.* 28, 18-20).

Ad huius igitur dominici mandati execusionem impellit tum « oboe-
dientia fidei » (*Rom.* 16, 26) tum caritas in Deum.

2. Si vero ad Ecclesiam attendatur, quatenus Corpus est Christi organi-
cum, Paulus Apostolus docet omnia eius membra toti corporis singulisque
aliis membris valde prodesse, immo necessaria esse (*1 Cor.* 12). Quamdiu
ergo multi ab hoc corpore alieni manent, qui ad illum divina vocatione ordi-
nati sunt, tamdiu membris actualibus desunt illa bona quae a ceteris homi-
nibus accipere deberent, fructusque omnium investigandas et exhibendas
divitias, sive ad multiformem exsequandam missionem.

Quod detrimentum non despiciendum quidem ubi de singulis agitur gra-
vissimum agnoscendum est ubi de integris populis nondum conversis eorum-
que culturis agitur, siquidem quaevis cultura humana, Revelatione illustrata
et Redemptione sanata ac elevata, fructus proprios gratiae divinaeque gloriae
gignere debet (*Lumen Gentium*, 17) et quandoque diversos divini mysterii
aspectus plenius detegit. Non certe ipsa Revelatio nec eius substantialis ac-
ceptio in Ecclesia crescere adhuc potest, sed progressus datur dogmaticus
et theologicus, necnon spiritualis, ad quem diversae culturae humanae con-
ferre possunt.

Si ergo Ecclesia plenitudinem suam non potest, nisi eschatologice, attin-
gere, in praesenti tamen tempore crescere debet et ad illam plenitudinem
indesinenter tendere (cf. *Eph.* 4, 11-16; *Lumen Gentium* 48). Quod non

fiet, nisi alios homines evangelizando. Unde ad activitatem missionalem impellit spes communis christiana.

3. Ipsi tandem non-christianis summi momenti est Evangelii receptio. Ecclesia quidem tenet Deum viis sibi notis homines ad Fidem adducere posse, sine qua impossibile est Ipsi placere etiamsi Evangelium non audierint. Hi tamen homines quamvis a non-christianis religionibus iuvari possint ad Deum aliquatenus cognoscendum Eiusque legem vita sua complendam, adhuc diversis obscuritatibus et ambiguitatibus, nonnullis etiam gravibus tum religiosis tum moralibus erroribus detinentur ne vocationi suae plene respondeant; non sine salutis aeternae periculo. Ea egent libertate qua Christus, qui est Veritas, nos liberavit (cf. *Io. 8, 32; Gal. 5, 1*).

In praesenti potissimum mundi statu, triplici modo urget eorum spiritualis egestas:

a) Ut atheismo grassanti resistere possint maxime praestat ut plenam accipiant cognitionem Dei plene personalis, transcendentis amantissimique Patris, ac proinde libertatis humanae fontis humanarumque personarum auctoris, non autem adversarii.

b) Ut haec maior hominum pars, quae gravissima inopia laborat, desperationis tentationes superare possint, opus est quidem ut a ditioribus adiuventur, sed etiam ut christiana spes, cuius adhuc expertes sunt, illis proponatur.

c) Ut pax, ad quam omnes anhelant, ab omnibus accipi et procurari possit, ad inconcussum pacis fundamentum, qui deus omnium Pater est, per Evangelium accedendum est.

Unde patet activitatem missionalem fraterna caritate imperari.

Rationes: falsa oppositio habetur inter, ex una parte, aeternam salutem (linn. 3-16), et, ex altera parte propositum Dei, unum Populum efformandi (linn. 17-30). Cf. *1 Thess. 4, 3*: Insuper nihil dicitur de voluntate Dei, homines perfectos esse, scil. plene sanctificatos, quod haberi non potest sine praedicatione Evangelii et sacramentis.

Explicite referatur ad const.: *Lumen Gentium*, n. 14 ut sic plene affirmetur quadruplex illa necessitas praedicationis, fidei, baptismi et Ecclesiae, quae res inter se intime connectuntur. Ubi unum ex his elementis, scil. praedicatio vel baptismum desunt, habetur suppletio. Fides potest esse implicita, baptismum in voto, et sic iam aliquis ad Ecclesiam pertinet. Primo clare affirmetur non dari hominibus alia salus nisi in Christo Iesu, *Act. 4, 12*. Ubi deest praedicatio et plena praesentia Ecclesiae quae est oeconomia normalis, a Deo volita, gratiae habentur suppletionis, quod est quid abnormale provisorium. *Rationes*: debet activitas missionalis ex ipso proposito Dei deduci. Ita necessitas Ecclesiae apparet in plena luce evacuaturque falsa oppositio supracitata.

Lin. 34: ad hoc opus perficiendum Ecclesia suapte natura urgetur: necessitas et incumbit (*1 Cor. 9, 16*). Corpus enim Christi mysticum ad suum

proprium incrementum viros indesinenter colligit et ordinat (cf. *Eph.* 4, 11-16), et spiritus sanctus Christi discipulos, cuiuscumque sint communionis, impellit ut, communis conatu, omnes quippe baptizati, coram gentibus in mutua aestimatione, Evangelii testimonium reddant, eiusque spei quae non confundit (*Decretum de Oecumenismo*, n. 12). *Ratio:* necesse est aliquid dicere de oecumenismo, in schemate de activitate missionali. Urget haec quaestio.

Pag. 9, n. 8, lin. 35 usque ad pag. 10, lin. 15: totus numerus deleatur. Nn. 7 et 9 ad invicem cohaerent. N. 7 est introductio ad n. 9. Si tamen hic numerus manet, facienda sunt sequentes emendationes.

Pag. 9, n. 8, lin. 39: legere: « Christus, Deus verus et homo verus, perfectio ... ».

Pag. 10, n. 8, linn. 6-7: legere: « quod primo de personis valet, sed etiam ex consequenti de diversis bonis mundi huius ... ». *Ratio:* nam res non eodem modo habetur. Personae proprie sanctificantur. Res temporales, in suo ordine manentes, a gratia evangelica sanantur et inspirantur ex derivatione.

Pag. 10, n. 9, lin. 22: pro « perficit », rectius: ad effectum dedit et perficit ...

Pag. 10, n. 9, linn. 22-26: denuo scribentur. Nam: linn. 22-24: non ... tantum: formulatio negativa est valde infausta, dum agatur de summa realitate in terra. Quid altius quam Evangelium et sacramenta?

Pag. 10, n. 9, linn. 24-26: « sed quidquid ... restituit »: *a)* si agatur de valoribus naturalibus, tantum disponunt ad Christum; *b)* si agatur de gratia, derivatur a Christo et verbum « restituit » non convenit. Mutentur sic: « Per verbum praedicationis Christum sic annuntiat et per celebracionem sacramentorum, praesertim sanctissimae Eucharistiae, Ipsum praesentem reddit; insuper dum omnem gratiam a Christo derivatam ad suum fontem reducat, eam plene fructificare permittit ita ut quidquid veritatis et gratiae iam apud gentes quasi secreta Dei praesentia inveniebatur, a contagiis malignis liberet et Auctori suo Christo restituantur.

Pag. 9, nn. 7-8, linn. 1-42 et pag. 10, nn. 8-9, linn. 1-39: paragraphorum ordo 7-8-9 sic mutetur. Post paragraphum 7 debet immediate sequi par. 9. In fine erit locus par. 8, si manet.

Cap. II. Pag. 11, n. 10, lin. 10: emendatio: Christifideles, ut omnibus mysterium salutis vitamque a Deo allatam offerre possint, ad fraternalm vitam inter omnes hos coetus vivendam vocantur, et sic Ecclesia omnes hos coetus assumit et elevat eodem motu. *Ratio:* motus incarnationis implicat assumptionem et elevationem. Non est simplex motus insertionis in mundum.

Pag. 11, n. 11, lin. 15: post: « testimonio verbi », addatur: « virtutem Spiritus Sancti, a quo per confirmationem roborati sunt ». *Ratio:* necesse est mentionem facere de Spiritu Sancto.

Pag. 12, n. 12, lin. 16: post « exoptant », addere « seclusa omni confusione inceptis ... ». *Ratio:* necesse est periculum confusionis removere.

Pag. 12, n. 12, lin. 18: post: « promoventur » addatur: in hoc opere impendendo christifideles gratuitum testimonium caritatis Patris reddant, docente Domino ignorare debere sinistram quid faciat dextera (cf. *Mt.* 6, 3). *Ratio:* puritas et gratuitas intentionis et spiritus servitii ad imitationem Dei firmiter affirmari debet, cf. *de apostolatu laicorum*, n. 8, pag. 25, linn. 25-40, ubi agitur de actione caritativa.

Pag. 12, n. 13, lin. 34: post: per domos (*Act.* 20, 20), addatur: « ut ait apostolus: Vae mihi si non evangelizavero (*1 Cor.* 9, 15) et Quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? (*Rom.* 10, 14; cf. *Act.* 5, 42; *1 Cor.* 1, 23; *Gal.* 1, 15) ». *Ratio:* virtutem Verbi Dei debemus solemniter proclamare.

Pag. 12, n. 13, lin. 40: addatur: Conversio est transitus a vetere homine ad novum hominem in Christo perfectum, qui per mysterium mortis et resurrectionis exercetur, implicans modificationem morum et mentalitatum. Qui transitus cum suis socialibus implicationibus manifestus debet apparere, et in catechumenatu progressive evolvitur. *Ratio:* nova paragraphus ad conversionem pertinens, de qua debemus manifestare quid sit, necessaria est.

Pag. 13, n. 13, lin. 5: pro: « De libertate », legere: « De libera inde ... ». *Ratio:* Haec libertas non affirmatur erga Deum, sed erga quamcumque auctoritatem humanam.

Pag. 13, n. 14, lin. 11: addatur: « Antequam ad catechumenatum perveniant, multi manent audientes ut testatur experientia christiana ». *Ratio:* existunt ab initio Ecclesiae in praeparatione catechumenatus audientes id est cupidi certiores fieri de vita christiana quin sciant si ad conversionem per venerint.

Pag. 13, n. 14, lin. 12: post verbum: « Ecclesia », addatur: « in persona Patrini qui ad ministrum sacrum dixit ».

Pag. 13, n. 14, lin. 14: post verba: « et tirocinium sat longum » addatur: « Patrino cum patientia iuvante ».

Pag. 13, n. 14, linn. 13-14: verba: « non est ... expositio, sed » deleantur. Legere: « qui est totius vitae ... ». *Ratio:* doctrina est pars essentialis. Nam fides, quae est ex auditu, est initium salutis.

Pag. 13, n. 14, lin. 18: pro « populi Dei », legere: « Ecclesiae ».

Lin. 24: post: « ut animos catechumenorum », addatur: « a patrino prudenter traditorum ».

Lin. 28: post verba: « a tota communitate fidelium » addatur: « praesertim a patrinis ... ».

Lin. 32: post verba: « cooperari, et sic fiant (vice sua) » addatur: « Patrini Fratrum adhuc in tenebris degentium ». *Ratio:* institutio patrini est magni momenti.

Pag. 14, n. 15, linn. 7-8: emendatio: « Ilsa enim sacrificio eucharistico mundum incessanter in oblatione sua portat, ut cum Christo ad Patrem transeat ». *Ratio:* Ita intentio textus melius explicatur.

Pag. 14, n. 15, lin. 18: « fratres a se separatis ». Lin. 21: post « indifferentismi » addere: « vel confusionismi quam ». *Ratio*: tale periculum etiam existit. Post: « communi », addere: « pro quanto datur professione ... ». *Ratio*: quia haec communis professio fidei non semper existit.

Pag. 14, n. 15, lin. 30: post: « omnino », addere: « amorem hominum universalem promoveant ». *Ratio*: necesse est affirmare positive amorem universalem.

Linn. 34-35: « quae vocatione divina inter viros mulieresque ex ipsa fidelium congregazione ».

Pag. 14, 15, n. 15: hic necessario desideratur novus numerus de laicatu explicite loquens. Quandoque sermo fit de communitate fidelium, v. g. nn. 14, 15, 19, citando textus const. *Lumen Gentium*: De laicis quaestio fit in n. 39 ubi de cooperatione tractatur, sed permixtum « de laicis sive advenis sive autochtonis ». Certe agitur de catechistis, sed quasi completum silentium de necessitate apostolatus laicorum, de eorum proprio munere de formatione membrorum A. C., de eorum responsabilitate in Ecclesia et in mundo. Relate ad *Princeps Pastorum*, cuius dimidia pars de laicis tractabat, nn. 24-52, textus noster recessum dolendum constituit.

Pag. 15, n. 16, lin. 25: addatur: « semper tamen maneant in communitate cum valoribus universalibus a traditione Ecclesiae communicatis ». *Ratio*: particularismus ubique renascitur. Itaque necesse est ut declaretur quanti momenti sunt valores universales. Periculoso est in diversitates culturarum semper insistere, quin affirmetur simul universalitas.

Pag. 15, n. 16, linn. 29-32: lin. 29: verba « ut cleris localis... idoneus evadat », deleantur, et lin. 32: post: « perficiant » addatur: « ita ut ex clero locali inveniantur sacerdotes ad ministeria maximi momenti adimplenda et ad problemata difficillima apostolatus solvenda idonei. Insuper Universitates et Instituta superiora in ipsis nationibus condentur ». *Ratio*: textus valde insufficiens, dum parvi facere videatur munus cleri localis, relate ad missionarios de quibus habetur, pag. 20, n. 24, linn. 35 s. Universitas in ipsa natione est scopus laudabilis quia sic dependentia ab aliis minuitur ac problemata melius solvuntur.

Pag. 15, n. 16, lin. 33: « cursus renovationis biblicae, doctrinalis... ». *Ratio*: oblivio illius aspectus mira est.

Pag. 15, n. 16, lin. 42: post verbum: caritativis, addatur: « vel etiam professionem saecularem cum apostolica responsabilitate aut opere exercentes ». *Ratio*: hi sunt maximi momenti.

Pag. 16, n. 17, linn. 19-22: deleantur: Non est Ecclesiae sustentationi catechistarum providere, formationi tamen debet providere. Possunt linn. 21-22 servari, si deleatur « et sustentationi ».

Pag. 16, n. 17, lin. 23: « Si... fundetur » deleatur. *Ratio*: directores nationales Operis Pontificalis de Fide Propaganda hoc respuerunt, cf. *Acta Pontificalium Operum*, 1964, pag. 7. *Ratio* allata erat: opera non sunt mul-

tiplicanda. Insuper Concilium non potest ferre normas nimis particulares. quae vel inopportunas esse forsan apparebunt.

Linn. 28-29: verbum: « canonica », deleatur. *Ratio*: haec expressio in schemate *de apostolatu laicorum* explicite respuitur, cf. pag. 57, ad n. 24, F. Documenta conciliaria concordare oportet.

Pag. 16, n. 18, lin. 40: addatur: « in vitam religiosam *christianam* assumi... ». *Ratio*: sic clarius res dicitur, cum hae traditiones iam « religiosae » sint.

Pag. 17, n. 18, lin. 9: addatur: « Omnes prae oculis iugiter habeant vitae contemplativae exemplar, S. Theresiam a Iesu Infante, principalem Patronam Missionum ». *Ratio*: connexio missionis et vitae contemplativae debet affirmari.

Pag. 17, n. 19, linn. 10-17: deleatur haec paraghaphus, in qua oppositio apparet inter plantationem Ecclesiae et autonomiam illius Ecclesiae; in qua etiam vocabulum ambiguum et obscurum remanet (quid est « certa meta », « quadam stabilitate »).

Pag. 17, n. 19, lin. 33: loco « perfecta erit » dicatur: melius exprimetur. *Ratio*: has Ecclesias antea in communione perfecta cum tota Ecclesia non esse est theologicum falsum. Insuper haec expressio adhibetur in decreto de Oecumenismo pro « Ecclesiis a nobis seiunctis » (n. 3: « In quadam cum Ecclesia catholica communione, etsi non perfecta constituuntur »).

Pag. 18, n. 19, lin. 4: verba: « ita ut... valeant » deleantur. *Ratio*: hodie interdependentia omnium Ecclesiarum ut factum et quidem faustum habetur. Unde sui ipsius sufficientia ut finis praesentari nequit.

Pag. 18, n. 20, lin. 8: legere: « Ecclesiae ». In omnibus textibus deberet scribi: *Ecclesiae*.

Lin. 18: post « consignata » addere: « ab Ecclesiae Doctoribus explicata... ». *Ratio*: Ecclesia etiam doctrinam theologicam accumulavit.

Linn. 19-20: legere: « habita sapientiae populorum... ». *Ratio*: ne leviter tractetur de difficillimo problemate relationis inter philosophiam et philosophiam perennem. Dantur et diversitas et unitas humanae mentis.

Linn. 27-29: legere: « Novarum denique Ecclesiarum particularium, suis traditionibus exornatarum, locus plene apparebit in ecclesiastica... ». *Ratio*: quia hunc locum habent inde ab initio.

Pag. 18, n. 20, linn. 29-30: loco « integro... praesidet », legere: « Petro universo caritatis coetui presidente ». *Ratio*: ad meliorem unitatem sermonis.

Pag. 18, n. 20, lin. 30: addatur: « Optandum est ergo ut conferentia episcopalnis intra limites uniuscuiusque magni territorii socio-culturalis, inter se ita coadunentur ut communibus consiliis hoc aptationis propositum concordi anima persequi valeant ». *Ratio*: necesse est manifestare coordinacionem conferentiuarum episcopalium.

Cap. III. Pag. 18, n. 21, linn. 35-38: post verbum: « dividi (1 Cor. 12, 11) » sic mutentur: « vocationem missionarium in Ecclesia inspirare

numquam desinit. Simulque Ordines ac Instituta religiosa munus evangelizationis ad totam Ecclesiam pertinens, directe vel indirecte et suum, immo quandoque quasi proprium, officium suscipiunt ». *Ratio:* a) peculiaris vocatione ad missionem pro multis venit mediante obedientia religiosa. Quandoque activitas non directe missionaria, vel vita pure contemplativa (S. Theresia ab Infante Iesu) ad intentionem missionem offertur; b) evangelizatio omnimoda est missionaria. Quandoque indirecte v. g. docendo, aliquis missioni participet; c) plurima instituta habent activitatem missionariam ut *partem* essentialem sui muneris.

Pag. 19, n. 22, lin. 14: legere: « et, praeter peccatum et errores, similem... ». *Ratio:* forsitan haec praecisio est necessaria relate ad certas recentes deviationes.

Pag. 20, n. 23, lin. 4: paragraphus sic mutetur post verbum: « mittitur (cf. 2 Cor. 4, 10 ss.) »: « Huius vitae apostolicae exemplar colat B. Virginem Mariam, Reginam Apostolorum seu Matrem Ecclesiae, quae, cum apostolis ante diem Pentecostes, precibus suis imploravit donum Spiritus et quam missionaria et catholica Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta, filiali pietatis affectu tanquam matrem amantissimam prosequitur ».

Pag. 20, n. 24, lin. 31: forsitan sufficit legere: « secundum suas traditiones ». *Ratio:* non omnes hae traditiones sacrae dici possunt.

Pag. 20, n. 24, linn. 35 ss.: denuo scribantur, quia haec officia non solis missionariis reservantur, dum n. 15, linn. 29-32 rite affirmetur clerum localem ad omnia munera ecclesiastica destinari.

Cap. IV. Pag. 22, n. 27, linn. 17-22: alia versio introducatur: « In decisionibus huius dicasterii partem activam habeant reprezentantes selecti omnium illorum qui in opere missionali collaborant: episcopi ex toto orbe, quicumque est ritus, necnon moderatores institutorum et operum pontificalium hi omnes statutis temporibus convocandi, supremam gubernationem totius operis missionalis participant ».

Pag. 24, n. 32, linn. 1-6: sic mutetur: « Cum rectum et ordinatum exercitium actuositatis missionariae requirat ut operarii evangelici ad munera sua, praesertim ad dialogum cum religionibus et culturis non-christianis rite praeparentur et adiuventur, omnino necessaria est scientifica investigatio variarum conditionum in quibus activitas missionalis in unoquoque magno territorio socio-culturali versatur. Ad hos fines assequendos, unitus et ordinatus labor requiritur Institutorum quae sequuntur:

a) Instituta superiora ad profundiores culturam et religionem cognitionem promovendam quae diversis spatiis et coetibus culturalibus correspondent. Quae Instituta intendunt tum praeparare dialogum cum non-christianis (cf. supra n. 11), tum inquirere in vias quibus reflexio theologica indoli et ingenio populorum respondeat (cf. supra n. 20).

b) Instituta superiora pro collaboratione praestanda ad progressum populorum in rebus oeconomicis et socialibus. Finis eorum est scientifica et

technica formatio eorum qui huic operi periti ex christiana responsabilitate adlaborare cupiunt.

c) Pro Universitatibus et Facultatibus ecclesiasticis constitutis vel condendis in novellis Ecclesiis, conferentiae episcopales statuta et rationem studiorum accommodatam praeparent, quae ab Auctoritate Apostolica approbanda vel confirmando sunt.

d) Instituta superiora missiologica, pastoralia, catechetica et liturgica variis in locis iam existentia, intimius et arctius inter se in favorem Missiōnum collaborent. Similia Instituta et Centra, conditionibus loci adapta, in missionibus quaeque promoveatur, quae mutuo sibi assistant et ab Institutis superioribus maiore experientia et mediorum copia gaudentibus, ultiō adiuvantur ».

Cap. V. Pag. 24, n. 34, lin. 13: mutetur sic: « Ipsi per Baptismum incorporati, per Confirmationem roborati, necnon per Eucharistiam nutriti omnes fideles... ». *Ratio:* necesse est fundamentum sacramentale missionis manifestare.

Lin. 21: legere: « fervor in Dei dilectione et servitio... ». *Ratio:* non tantum servos, sed amicos...

Pag. 25, n. 36, lin. 21: legere « Ecclesiarum... ». Lin. 29: legere: « inter infirmos, pauperes et pueros ».

Pag. 26, n. 36, lin. 2: post verbum: « laborent », addatur: « Ad hanc operam, sacerdotes qui sese considerant idoneos, se sponte offerant ». *Ratio:* ad hoc vocantur tam episcopi mittendo, quam sacerdotes sponte respondendo. Haec affirmatio posset etiam sub n. 37 venire.

Pag. 26, n. 36, lin. 14: addatur: « Cooperatio inter episcopos novelarum Ecclesiarum et episcopos veterum Ecclesiarum debet institui ut iuventur omnes qui ut laborent vel ut studeant veniunt in nationes magis evolutas et qui alienati ab aliis societatis coetibus saepe manent ».

Pag. 26, n. 36, lin. 34: addatur: « Omnes sacerdotes, sive in praedicatione, sive in sollicitudine pastorali, christifideles veram conditionem ».

Pag. 26, n. 36, lin. 36: « Professores Universitatis in tradendis ». *Ratio:* melior appetet sequentia propositionum.

Pag. 27, n. 38, lin. 13: post: « in Christo », addere: « necnon sensus magnitudinis Dei inter... ». *Ratio:* quia purus sensus Dei in vita contemplativa nutritur.

Lin. 26: pro: « utilis », melius: « fructuosa ».

Pag. 27, n. 39, lin. 30: sic mutetur: « Per baptismum in Ecclesia incorporati, sacramento Confirmationis perfectius Ecclesiae vinculantur, speciali Spiritus Sancti robore ditantur (*Const. Lumen gentium*, n. 11). Sic laici suscipiunt derivationem Sacerdotii Christi ad aedificandum Corpus cuius membra sunt.

* * *

Cap. II, art. 3. N. 18 bis, pag. 17, lin. 10 (numerus novus):

N. 18 bis (*De apostolatu laicorum fovendo*). Si onus fidei disseminandae cuilibet discipulo Christi pro parte sua incumbit et si multi homines nonnisi per vicinos laicos Evangelium audire et Christum agnoscere possunt, hoc cum maxima urgentia valet in locis ubi Ecclesia in cunabulis est. Praeterea Ecclesia tantummodo vere fundata est, plene vivit et Christi signum est quando cum Hierarchia laicatus veri nominis exstat et laborat. Tandem Evangelium non potest radicibus infigi in ingenio, vita, cultura et labore alicuius populi sine actuositate apostolica laicorum. Ideo in fundatione Ecclesiae maxime attendendum est ad laicatum constituendum.

Incepitis apostolicis laicorum, evangelizatio, nuntium Christi scilicet et testimonio vitae et verbo, in condicionibus saeculi completur; lux, caritas ac vita Christi totam vitae institutionem pervadunt et in dies magis transformant; non tantum singuli homines, sed etiam mentes collectivae, mores, instituta et ambitus vitae spiritu christiano informentur; quidquid boni in corde menteque hominum vel in propriis ritibus et culturis populorum seminatum invenitur, in opere evangelizationis a destructione infausta protegitur, melius dignoscitur, sanatur, elevatur et consummatur ad gloriam Dei et beatitudinem hominum; ipsa communitas christiana vividior efficitur. E contra, hac operositate apostolica laicorum deficiente, vita socialis aliena a Christo manat, christianismus in superficie stat, et neophytis quasi impossibile est christianos remanere.

Christifideles laicos Pastores iuuent ut magis magisque suarum responsabilitatum apostolicarum consciii fiant, ut eos in totius populi Dei solidarietate Pastorum unione exerceant, ut in omnibus eventibus, condicionibus et vitae problematibus lumine Evangelii inspicere, iudicare et agere discant: ita cohaerentia vitae cum fide lux mundi efficientur et, testimonio vitae et verbi, Christum nuntiabunt.

Servatis ergo Pastorum et laicorum vocationibus et responsabilitatibus propriis, apostolatus laicorum peculiaris urgentia promovendum est, ad mentem Constitutionis *Lumen gentium* et Decreti *de apostolatu laicorum*; speciatim Actio Catholica, saepe a Summis Pontificibus et episcopis commendata, ratione habita ingenii et condicionum populorum quam maxime promovenda est. Ita tota Ecclesia novella testimonium vivens et praeclarum Christi eiusque salutis secundum suam missionem reddere poterit.

N. 15, pag. 14, lin. 37: addere: « ... diaconorum et catechistarum operositasque apostolica laicatus ».

N. 19, pag. 17, linn. 23-24: addere: « familiae per vitam vere christianam seminaria evadunt apostolatus laicorum et vocationum sacerdotalium et religiosarum ».

N, 21, pag. 18, lin. 35: addere: « peculiarem vocationem missionarium, tam laicalem quam sacerdotalem et religiosam, in cordibus... ».

Ratio: visionem nimis clericalem Ecclesiae schema praesentat, nec satis insistit de apostolatu laicorum et de laicatus momento. Ideo hae emendationes proponuntur.

109

EXC.MUS P. D. IACOBUS RYAN
Episcopus tit. Margenis, prael. null. Santaremensis

Gratissimi esse debemus erga commissionem conciliarem quae laudabilis nisu principia doctrinalia praeposuit activitati missionali Ecclesiae.

Priores quattuor paragraphi cap. I eximia sunt. Liceat tamen nobis dicere quantum nos fefellerit lectio par. 5-6.

Singulae sententiae pulcherrimae sunt. Sed omnia ita incomposita et confusa ut uterque paragraphus fere nulla gaudeat claritate.

Si materia aliquantum contrahatur, paululum emendetur et melius distribuatur, haud difficile est clare ac distincte proponere: *a)* in n. 5 munus missionale Ecclesiae a Christo intentum ac concreditum; *b)* et in n. 6 activitatem vere missionalem, prout ab omnibus intelligitur, scil. activitatem propriam Missionum Exterarum.

Munus missionale Ecclesiae et activitas missionalis sunt etenim duae notiones omnino distinctae, licet inter se arcte coniunctae.

N. 5. Sententia princeps huius paragraphi, recte prodiens ex supra dictis, haec esse deberet: propter generale munus a Christo sibi commisum, Ecclesiae est *a)* et curam pastoralem habere de iis qui iam in Christi ovile vivunt; *b)* et per apostolatum adducere in Ecclesiae caulas ceteros omnes qui adhuc foris sunt.

Hinc optime perficeretur paragraphus his verbis ipsius schematis (pag. 7, linn. 17-23): « In exequendo vero hoc mandato Ecclesia tota cooperatur, unusquisque secundum locum, officium et gratiam in Corpore ». Quae esset optima conclusio quintae paragraphi.

N. 6. Transitus deinde fiat a generali missione Ecclesiae ad activitatem missionalem proprie dictam, de qua est sermo in n. 6.

Quam maxime expedit ut haec paragraphus ab ipsa definitione missionis initium faciat.

Prorsus relinquenda videtur illa descriptio Missionis quae in n. 5 legitur (pag. 7, linn. 23-30), pulcherrimis utique composita, sed omnino ambigua, ideoque nullo modo probanda veluti clara et distincta notio Missionis a Patribus conciliaribus vehementer postulata, ut ipse illustrissimus Relator memoravit (Relatio super schema decreti, pag. 5, linn. 6-12).

Definitio autem habetur clara et distincta in ipso n. 6 (pag. 8, linn. 30-33), sed — proh dolor! — est notio inexplicabiliter et indebet restricta ad populos vel coetus non credentes.

Inexplicabiliter et indebite quia haec notio, prout iacet, *a)* adversatur liberalitati ipsius schematis in ipso n. 6 clare manifestae (pag. 8, linn. 19-20); *b)* aduersatur cursui historiae: cum innumerae dioeceses missionariae et vicecariatus et praefecturae apostolicae ab ipsa Sacra Congregatione de Propaganda Fide creatae sint in America Latina (ergo: non apud populos non credentes) in hoc saeculo, immo pleraequae earum in novissimis decenniis huius saeculi! *c)* et aduersatur rei et veritati: Nos, praelati nullius in Regione Amazonica, opus missionale facimus in difficilioribus regionibus, quibus desunt itinera, torridus aer debilitat, alimenta deficiunt, morbi multiplices grassant. Neque nostro arbitrio aut humano consilio has inhospitas oras petimus, sed « a legitima auctoritate missi », ut dicitur in schemate (n. 21, pag. 19, linn. 2-3). Qui nomine ac munere missionariorum honorantur et ius habent ut in schemate hoc germana claritate eorum quoque activitas recognoscatur.

Oramus ergo et obsecramus ut perficiatur clara et distincta notio Missionis quae habetur in n. 6. Iam de hac re propositiones latae sunt ab aliis Patribus, quibus assentimur toto corde.

Post definitionem merito in schemate explicatur finis proprius activitatis missionalis, scilicet dilatatio seu plantatio Ecclesiae: pag. 8, linn. 33-38.

Ad claritatem autem huius paragraphi multum praestat ut aperte dicatur quod activitas missionalis exerceri debet

1. ante omnia et potissimum in terris in quibus Christus nondum agnitus est ut divinus mediator Dei et hominum atque unicus salvator eorum;